
+ 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

BOLETIM  
 DE  

     SERVIÇO 
 
 

Nº. 05 – Maio/2012 
 
 

 ATOS DA REITORIA Nº.  449 a 537 /2012 

(Maio/2012) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Teresina, maio de 2012. 



ATOS DA REITORIA 
 

 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
 exercício da Reitoria,usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

 
449/2012 

 
04/05 

  
Designar FRANCISCO ALCIDES DO 
NASCIMENTO, Professor Classe Associado – 
DE, lotado no Departamento de Geografia e 
História/CCHL, como Subcoordenador do 
Programa de Pós Graduação em História do 
Brasil, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 
de 27.04.2012. 

 
450/2012 

 
04/05 

 

  
Designar DENILSON BOTELHO DE DEUS, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Departamento de Geografia e História/CCHL, 
como Coordenador do Programa de Pós 
Graduação em História do Brasil, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 27.04.2012. 

 
451/2012 

 
04/05 

  
Designar NÍCIA BEZERRA FORMIGA 
LEITE, Professor Classe Assistente – DE, 
lotada no Departamento de Construção 
Civil e Arquitetura/CT, como 
Representante do Centro de 
Tecnologia,junto ao Conselho de 
Ensino,Pesquisa e Extensão – CEPEX, a 
partir de 28.04.2012. 

 
452/2012 

 
04/05 

  
Autorizar o afastamento de ANDRÉ 
GONÇALVES DA SILVA, Professor Classe 
Assistente - TP, lotado no Departamento de 
Clínica Geral, do Centro de Ciências da 
Saúde, nos períodos 28.04.12 a 
01.05.2012 e 05.05.2012 a 09.05.2012, a 
fim de participar, respectivamente, do XV 
Encontro Brasileiro de Tireóide, em 
Natal/RN e do Congresso Europeu e 
Internacional de Endocrinologia, em 
Florença/Itália. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
453/2012 
 

  
Autorizar o afastamento de JÓINA 



04/05 
 

FREITAS BORGES, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Curso de 
Arqueologia e Conservação da Arte 
Rupestre/CCN, no período de 22.05.2012 a 
26.05.2012, a fim de apresentar trabalho no 
“IV Congreso Chileno De Conservacíon 
Y Restauración”, em Santiago,Chile. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
454/2012 
 
04/05 

  
No Ato da Reitoria n°. 304/12, de 
28.03.2012, referente à Aposentadoria 
voluntária, com proventos integrais de 
RENATO DE CASTRO SANTOS JÚNIOR, 
onde se lê: nos termos do Artigo 186, inciso 
III, alínea “a”, da Lei nº. 8112/90; leia-se: 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, 
alínea “a” da Constituição Federal, com 
redação dada pelo artigo 6°, da Emenda 
Constitucional n°. 41/2003, combinado com 
o artigo 3° da Emenda Constitucional 
47/2005. 

 
455/2012 
 
04/05 
 

  
 Autorizar o afastamento de DENISE 
MARIA MOURA DA SILVA LOPES, 
Professor Substituto – TI, lotada no 
Departamento de Comunicação 
Social/CCE, no período de 08.05.2012 a 
13.05.2012, a fim de apresentar trabalho de 
pesquisa no “XI Congresso Latino 
Americano de Comunicação – ALAIC 
2012”, na cidade de Montevidéu, Uruguai. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
456/2012 
 
04/05 

  
Designar FRANCISCO DE ASSIS DE 
SOUSA NASCIMENTO, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotado no Campus “Senador 



Helvídio Nunes de Barros”,na cidade de 
Picos/PI, para, na condição de Decano, 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor do referido Campus, no dia 
02.05.12, por motivo de afastamento da 
titular. 

 
457/2012 
 
04/05 
 

 No Ato da Reitoria n°. 322/12, de 
28.03.2012, referente à Aposentadoria 
voluntária, com proventos integrais de 
SILVESTRINA GOMES DE SALES, onde 
se lê: ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo; leia-se: ocupante do cargo 
de Auxiliar em Administração. 

 
458/2012 
 
03/04 
 

  
No Ato da Reitoria nº. 295/12, de 
26.03.2012, referente à nomeação em 
caráter efetivo, onde se lê: CARLOS 
EDUARDO BATISTA LIMA, leia-se: 
CARLOS EDUARDO BATISTA LIMA. 
 
No Ato da Reitoria nº. 408/12, de 
26.04.2012, D.O.U. de 27.04.2012, 
referente à nomeação de MAURÍCIO 
PIRES DE MOURA AMARAL, onde se lê: 
Professor Classe Adjunto,leia-se: 
Professor Classe Assistente. 
 
No Ato da Reitoria nº. 409/12, de 
26.04.2012, D.O.U. de 27.04.2012, 
referente à nomeação de CARLA 
SOLANGE DE MELO ESCORCIO,onde se 
lê: Professor Classe Adjunto, leia-se 
Professor Classe Assistente. 

 
459/2012 
 
04/05 

  
Designar ANTÕNIO CARLOS DE 
ANDRADE, Professor Classe Associado – 
DE, como Subcoordenador do Curso de 
Graduação em Economia, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 01.05.2012. 

 
460/2012 
 
04/05 
 

  
No Ato da Reitoria nº. 426/12, de 
26.04.2012, referente à designação de 
AIRTON MENDES CONDE JÚNIOR, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Morfologia, 
onde se lê: Professor Classe Assistente, 
leia-se: Professor Classe Adjunto. 

 
461/2012 
 
04/05 

  
Designar MARIA ELISABETH DUARTE 
SILVESTRE, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-
2, de Coordenador do Curso de Graduação 
em Economia, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, com mandato de 02 



(dois) anos, a partir de 01.05.2012. 

 
462/2012 
 
04/05 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E 
CRUZ, Coordenador Geral de Projetos 
Estruturantes/PRPPG, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 
06.05.2012 a 09.05.2012, por motivo de 
afastamento do titular. 

 
463/2012 
 
04/05 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos 
e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações 
da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, 
da Emenda Constitucional nº. 19, de 
04.06.98, SIMONE FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE, para o cargo Professor 
Classe Auxiliar, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificada em 4° (quarto) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva –DE, na área de 
Tecnologia do Vestuário,do Centro de 
Ciências da  Educação, “Professor Mariano 
da Silva Neto”, Campus “ Ministro Petrônio 
Portela, “Código de Vaga nº. 0857631. 

 A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

 
464/2012 
 
04/05 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos 
e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações 
da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, 
da Emenda Constitucional nº. 19, de 
04.06.98, SIMONE SOARES LIMA, para o 
cargo Professor Classe Auxiliar, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificada em 6° (sexto) lugar, 
para a Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Tempo Parcial – 20h semanais, 
na área de Pediatria/Internato, do 
Departamento Materno Infantil, do Centro 



de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 
0721353. 

 A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

 
465/2012 
 
04/05 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos 
e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações 
da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, 
da Emenda Constitucional nº. 19, de 
04.06.98, LUIZA IVETE VIEIRA BATISTA, 
para o cargo Professor Classe Auxiliar, 
Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 5° (quinto) 
lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Tempo Parcial – 
20h semanais, na área de 
Pediatria/Internato, do Departamento 
Materno Infantil, do Centro de Ciências da 
Saúde, Código de Vaga nº. 0331895. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) 
dias contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União. 

 
466/2012 
 
04/05 
 

  
Autorizar o afastamento de LILIAN SILVA 
CATENACCI, Professor Classe Assistente 
– DE, lotada no Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, no período de 
11.05.2012 a 20.05.2012, a fim de 
participar como palestrante no “X 
Congresso Internacional sobre manejo 
de fauna silvestre na Amazônia e 
América Latina”, em Salta, Argentina. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
467/2012 
 
07/05 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos 
e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 



8.112/90, de 11.12.90, com as alterações 
da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, 
da Emenda Constitucional nº. 19, de 
04.06.98, LORENA MARIA BARROS 
BRITO BATISTA, para o cargo Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificada em 4° (quarto) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Tempo Parcial – 20h semanais, na área 
de Iniciação ao exame clínico, do 
Departamento de Clínica Geral, do Centro 
de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 
0332720. 

 A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

 
468/2012 
 
07/05 
 

  
Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, 
Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de 
Graduação, no período de 28.05.2012 a 
31.05.2012, por motivo de afastamento do 
titular. 

 
469/2012 
 
07/05 
 
 

  
Designar JOVITA MARIA TERTO 
MADEIRA NUNES, Economista, lotada na 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento 
– PROPLAN, para exercer fielmente o 
encargo de defensor dativo do indiciado 
revel, com base no Art. 164, § 2º da Lei 
8.112/90. 

 
470/2012 
 
08/05 
 

  
Reconstituir a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pelo 
Ato da Reitoria nº. 001/12 e sua 
prorrogação Ato da Reitoria nº. 220/12, 
integrada pelos servidores estáveis 
LUCYANA OLIVEIRA BARBOSA, 
Assistente em Administração, SIAPE nº. 
1475187, lotada na Diretoria de Assuntos 
Acadêmicos/PREG, ALBERTO LUIS DA 
SILVA PINTO, Auxiliar em Administração, 
SIAPE nº. 1167826, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, e ZÉLIA GUIMARÃES 
SOUSA, Assistente em Administração, 
SIAPE nº. 1475449, lotada no Centro de 



Ciências Humanas e Letras, para, sob a 
presidência do primeiro, no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de 
publicação deste Ato no Boletim de 
Serviço/UFPI, proceder à apuração de 
possíveis irregularidades sobre as quais 
versam os autos do Processo em epígrafe. 

A Comissão cumprirá efetivamente seu 
encargo sob pena de ser responsabilizada 
perante os órgãos controladores 

 
471/2012 
 
11/05 

  
Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 6º 
da Emenda Constitucional 41/03, a 
CARMESINA RIBEIRO GURGEL, 
matrícula SIAPE nº. 0388166, ocupante do 
cargo de Professor Classe Associado – 
Nível 01, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

 
472/2012 
 
11/05 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos 
e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações 
da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, 
da Emenda Constitucional nº. 19, de 
04.06.98, ANTONINA MENDES FEITOSA 
SOARES, para o cargo de Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificada em 2º (segundo) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Ensino de Biologia, do Departamento de 
Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro 
de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto” Código de Vaga nº. 0332848. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) 
dias contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União. 
 

   

 

 
473/2012 
 
11/05 

  Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL aos servidores técnico – 
administrativos desta IFES,constantes do 
Anexo deste Ato, cujos efeitos financeiros 



retroagem às respectivas datas.  

 
474/2012 
 
11/05 
 
 

  
Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
aos servidores técnicos-administrativos 
desta IFES, constantes do Anexo deste 
Ato, conforme os percentuais 
estabelecidos, cujos feitos financeiros 
retroagem às respectivas datas. 

 
475/2012 
 
14/05 
 

 Constituir Comissão Setorial de 
Avaliação do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, da forma como segue: 

Coordenadora: 

- MARAISA LOPES 

Representantes Docentes: 

- KATIENE RÉGIA SILVA SOUSA – Titular  

- FERNANDA PATRÍCIA GOTTARDI – 
Titular 

- FRANCISCO FERNANDES PEREIRA – 
Suplente 

- ROBSON JOSÉ DE OLIVEIRA – 
Suplente 

Representantes Técnico-
Administrativos: 

- AMANDA COSTA SANTOS - Titular 

- ELTON MARKS DE ARAÚJO BRAZ - 
Suplente 

Representantes Discentes: 

- JAMILLE SILVA MACHADOA (Matrícula 
09B21162) - Titular 

- ISABELLE JONAYRA SALES DA SILVA 
(Matrícula 09B21154) - Titular 

- TATIANA SARAIVA TORRES (Matrícula 
08B23579) - Suplente 

- RENATA BARBOSA AMORIM (Matrícula 
07B23524) – Suplente 

 
476/2012 

  
Autorizar o afastamento de CACIANE 



 
14/05 
 

PORTELA SOUSA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de 
Bioquímica e Farmacologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, no período de 29.05.12 
a 01.06.12, a fim de apresentar trabalho no 
“X Congresso Latino Americano de 
Imunologia”, no Peru. 

Sob pena de responsabilidade 

administrativa, a autoridade imediatamente 

superior tem o encargo de comunicar a 

DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o 

retorno ou ausência do servidor. 

 
477/2012 
 
14/05 
 

  
Autorizar o afastamento de MARIA DA 
GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 
Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 
período de 22.06.2012 a 03.07.2012, a fim 
de apresentar trabalho no “VII Congresso 
Ibero-americano de Docência 
Universitária” e visitar a Universidade do 
Porto e Universidade de Lisboa, em 
Portugal. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
478/2012 
 
„14/05 

  
Autorizar o afastamento de JOSANIA LIMA 
PORTELA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Métodos e 
Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências 
da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
no período de 22.06.2012 a 03.07.2012, a 
fim de apresentar trabalho no “VII 
Congresso Ibero-americano de Docência 
Universitária” e visitar a Universidade do 
Porto e Universidade de Lisboa, em 
Portugal. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 



DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
479/2012 
 
14/05 
 

  
Autorizar o afastamento de SANDRA LIMA 
DE VASCONCELOS, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Departamento 
de Métodos e Técnicas de Ensino, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, no período de 
22.06.2012 a 03.07.2012, a fim de 
apresentar trabalho no “VII Congresso 
Ibero-americano de Docência 
Universitária” e visitar a Universidade do 
Porto e Universidade de Lisboa, em 
Portugal. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
480/2012 
 
14/05 
 

  

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº . 

252/12, de 16.03.2012, publicado no D. O. 

U. de 20.03.2012, referente à nomeação de 

FRANCISCO GIOVANI DE SOUSA, para o 

cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1 

– DE, na área de Ciências da Computação, 

do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, 

Código de Vaga nº .0852160, em virtude 

do não-comparecimento para a efetivação 

do Contrato de Trabalho no prazo 

estabelecido pela legislação vigente. 

 
481/2012 
 
14/05 
 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos 
e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações 
da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, 
da Emenda Constitucional nº. 19, de 
04.06.98, JOSÉ EDSON CARVALHO 
MELO, para o cargo de Professor Classe 
Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso 



Público de Provas e Títulos, classificado 
em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Ciências da Computação, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 
0852160. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) 
dias contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União. 

 
482/2012 
 
14/05 
 

  
Designar GABRIELA CELSO MELO 
PINHEIRO DE VASCONCELOS, 
Engenheiro-Área, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
de Projetos e Obras, da Prefeitura 
Universitária, no período de 31.05.12 a 
29.06.12, por motivo de férias do titular. 

 
483/2012 
 
14/05 
 

  
Autorizar o afastamento de LÍVIO CÉSAR 
CUNHA NUNES, Professor Classe Adjunto 
– DE, lotado no Departamento de 
Bioquímica e Farmacologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, no período de 08.06.12 
a 08.08.12, a fim de participar de estágio 
relativo ao Programa de Bolsas Ibero 
Americana para jovens Professores e 
Pesquisadores Santander Universidades, 
na Universidade de Coimbra, Portugal.  

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor 

 
 
484/2012 
 
16/05 
 

  
Dispensar, a pedido, RITA DE CÁSSIA 
CRONEMBERGER SOBRAL, Professor 
Classe Adjunto – DE, da Função 
Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso 
de Serviço Social, do Centro de Ciências 



Humanas e Letras, a partir de 12.03.2012. 

 
485/2012 
 
16/05 
 
 
 

  
Designar KÁTIA BONFIM LEITE DE 
MOURA SÉRVULO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Bioquímica e 
Farmacologia, do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 02.05.2012. 

 
486/2012 
 
16/05 
 

 Designar MARIA ZENAIDE DE LIMA 
CHAGAS MORENO FERNANDES, 
Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subchefe do Departamento de Bioquímica 
e Farmacologia, do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 02.05.2012. 

 
487/2012 
 
16/05 
 

  
Autorizar o afastamento de RIVELILSON 
MENDES FREITAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de 
Bioquímica e Farmacologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, no período de 
08.06.12 a 08.08.12, a fim de participar de 
estágio relativo ao Programa de Bolsas 
Ibero Americana para jovens Professores e 
Pesquisadores Santander Universidades, 
na Universidade de Coimbra, Portugal.  

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
488/2012 
 
16/05 
 

  
Constituir as Divisões Técnicas e 
Científicas do Núcleo de Inovação e 
Transferência de Tecnologia - NINTEC, da 
Universidade Federal do Piauí, conforme 
discriminação abaixo: 

Divisão de Ciência da Vida: 

 Chefe: JOSÉ ROBERTO DE SOUZA DE 
ALMEIDA LEITE (Professor Classe 



Adjunto/Campus de Parnaíba/DE); 

 Membro: MARIA ACELINA MARTINS DE 
CARVALHO (Professor Classe 
Associado/CCA/DE). 

Divisão de Engenharias, Ciências Exatas 
e da Terra: 

Chefe: ÍTALO HERBERT LUCENA 
CAVALCANTE (Professor Classe 
Adjunto/Campus Profª. Cinobelina 
Elvas/DE); 

Membro: RENATA BARBOSA (Professor 
Classe Adjunto/CT/DE). 

Divisão de Ciências Humanas e Sociais 
Aplicadas: 

Chefe: PEDRO VILARINHO CASTELO 
BRANCO (Professor Classe 
Adjunto/CCHL/DE); 

Membro: RAIMUNDO BATISTA DOS 
SANTOS JÚNIOR (Professor Classe 
Adjunto/CCHL/DE). 

Divisão de Tecnologia, Informação e 
Comunicação: 

Chefe: LUIZ CLAUDIO DEMES DA MATA 
SOUSA (Professor Classe 
Adjunto/CCN/DE); 

Membro: PEDRO ALCÂNTARA DOS 
SANTOS NETO (Professor Classe 
Adjunto/CCN/DE). 

Divisão de Linguagens: 

Chefe: SAULO CUNHA DE SERPA 
BRANDÃO (Professor Classe 
Associado/CCHL/DE); 

 Membro: BEATRIZ GAMA RODRIGUES 
(Professor Classe Adjunto/CCHL/DE). 

Divisão de Incubadoras de Empresas: 

Chefe: MIGUEL FERREIRA CAVALCANTE 



FILHO (Professor Classe 
Associado/CCA/DE); 

 Membro: GILDÁSIO GUEDES 
FERNANDES (Professor Classe 
Associado/CCN/DE). 

 
 
489/2012 
 
18/05 
 

  
Declarar vago, a partir de 30.04.2012, o 
cargo de Professor Classe Adjunto – MS-
C1, em Regime de Dedicação Exclusiva – 
DE, ocupado por LEONARDO FERREIRA 
SOARES, Matrícula SIAPE nº. 1350347, 
lotado no Departamento de Bioquímica e 
Farmacologia/CCS, em virtude de posse 
em outro cargo público inacumulável. 
 

 
490/2012 
 
18/05 
 

  
Autorizar a disposição de CARLOS 
ALBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Enfermeiro, lotado no Hospital 
Universitário, para a Fundação Municipal 
de Saúde de Teresina.  

Fica o servidor obrigado a reassumir suas 
funções nesta IFES, no dia imediato ao 
afastamento, por qualquer motivo, da 
função a que se refere o item anterior. 

 
 
491/2012 
 
21/05 
 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos promocionais, nos termos do 
Artigo 40º, § 1º,III,alínea “b”,da Constituição 
Federal de 1988, a JOSÉ AIRTON 
CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº. 
0276006, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto – MS – C4 – TI, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

 
492/2012 
 
21/05 

 Autorizar o afastamento de JÓINA 
FREITAS BORGES, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Curso de 
Arqueologia e Conservação da Arte 
Rupestre/CCN, no período de 22.05.2012 a 
26.05.2012, a fim de apresentar trabalho no 
“IV Congreso Chileno De Conservacíon 
Y Restauración”, em Santiago,Chile. 



Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
493/2012 
 
22/05 
 

  
Reconstituir a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pelo 
Ato da Reitoria nº. 1606/11 e sua 
prorrogação Ato da Reitoria nº. 187/12, 
integrada pelos servidores estáveis 
MARCO ANTONIO FONSECA FERREIRA, 
Professor Classe Adjunto, SIAPE nº. 
0422801, lotado no Departamento de 
Biologia, do Centro de Ciências da 
Natureza, LIANA ROSA BRITO 
CARDOSO, Analista de Tecnologia da 
Informação, SIAPE nº. 1217970, lotada no 
Centro de Educação Aberta e à Distância, e 
LARA WANESSA CARVALHO DA 
COSTA ANGELINE, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1478588, lotada 
no Centro de Ciências da Natureza, para, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de 
publicação deste Ato no Boletim de 
Serviço/UFPI, proceder à apuração de 
possíveis irregularidades sobre as quais 
versam os autos do Processo em epígrafe. 

A Comissão cumprirá efetivamente seu 
encargo sob pena de ser responsabilizada 
perante os órgãos controladores.  

Comunique-se; publique-se e cumpra-se. 
 
494/2012 
 
22/05 

  
Autorizar o afastamento de MARIA DA 
GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 
Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 
período de 22.06.2012 a 03.07.2012, a fim 
de apresentar trabalho no “VII Congresso 
Ibero-americano de Docência 
Universitária” e visitar a Universidade do 
Porto e Universidade de Lisboa, em 



Portugal. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
495/2012 
 
24/05 
 

 Autorizar o afastamento de SEMIRAMIS 
JAMIL HADAD DO MONTE, Professor 
Classe Associado – DE, lotada no 
Departamento de Parasitologia e 
Microbiologia, do Centro de Ciências da 
Saúde, no período de 26.05.12 a 06.06.12, 
a fim de participar do evento “16th 
International HLA and Immunogenetics 
Workshop”, a ser realizado em Liverpool, 
Inglaterra.  

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
496/2012 
 
24/05 

 Autorizar o afastamento de LUIZ CLAUDIO 
DEMES DA MATA SOUSA, Professor 
Classe Adjunto – DE,  lotado no 
Departamento de Informática e Estatística, 
do Centro de Ciências da Natureza, no 
período de 26.05.12 a 06.06.12, a fim de 
participar do evento “16th International 
HLA and Immunogenetics Workshop”, a 
ser realizado em Liverpool, Inglaterra.  

 Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
497/2012 
 
24/05 

 Conceder licença para mandato eletivo a 
ODIVAL JOSÉ DE ANDRADE, Engenheiro 
Civil – E 4 12, lotado no Laboratório de 
Solos, do Centro de Ciências Agrárias, em 
conformidade com o Art. 94, inciso I, da Lei 



Federal nº. 8.112/90, a partir de 
02.02.2012. 

 
498/2012 
 
24/05 

   
Declarar vago, a partir de 16.04.2012, o 
cargo de Professor Classe Adjunto – MS-
C1, em Regime de Dedicação Exclusiva – 
DE, ocupado por ARACY ALVES DE 
ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 2488963, 
lotada no Campus de Parnaíba, em virtude 
de posse em outro cargo público 
inacumulável. 

 
499/2012 
 
24/05 
 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal 
da Universidade Federal do Piauí, EMILSA 
CASTRO DE ARAÚJO, Professor Classe 
Auxiliar – DE – MS-A1, lotada no Curso de 
Bacharelado em Moda, Design e Estilismo, 
do Centro de Ciências da Educação “Profº. 
Mariano da Silva Neto”, a partir de 
10.04.2012. 

 
500/2012 
 
24/05 
 

 Designar ADEMIR MARTINS DE 
OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico - DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, 
de Coordenador Geral de Ensino, do 
Colégio Agrícola de Bom Jesus, a partir de 
08.03.2012, por motivo de afastamento do 
titular. 

 
501/2012 
 
24/05 
 

 Designar THIAGO MACHADO 
RODRIGUES, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico - DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-2, 
de Coordenador do Curso Técnico em 
Informática, do Colégio Agrícola de Bom 
Jesus, a partir de 08.03.2012, por motivo 
de afastamento do titular. 

 
502/2012 
 
24/05 

 Designar JACQUELINE LIMA DOURADO, 
Professor Classe Adjunto - DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Comunicação 
Social, do Centro de Ciências da Educação 
“Prof. Mariano da Silva Neto”, com 
mandado de 02 (dois) anos, a partir de 
20.05.2012. 



 
503/2012 
 
24/05 

 Designar ANA REGINA RÊGO BARROS, 
Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subchefe do Departamento de 
Comunicação Social, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto”, com mandado de 02 (dois) 
anos, a partir de 20.05.2012. 

 
504/2012 
 
24/05 

 Mudar o regime de trabalho de 
FRANCISCO IWELTMAN 
VASCONCELOS MENDES, Professor 
Classe Assistente, lotado no Campus de 
Parnaíba, de Tempo Integral – TI-40 horas 
semanais, para Dedicação Exclusiva – 
DE. 

 
505/2012 
 
28/05 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, 

Coordenador de Apoio e Assessoramento 

Pedagógico, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de 

Graduação, no período de 15.05.2012 a 

17.05.2012, por motivo de afastamento do 

titular. 

 
506/2012 
 
28/05 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS DE 
SOUSA NASCIMENTO, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotado no Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, para, na 
condição de Decano, responder pelo Cargo 
de Direção CD-3, de Diretor do referido 
Campus, no período de 28.05.12 a 
30.05.12, por motivo de afastamento da 
titular.   

 
507/2012 
 
28/05 

 Designar MÁRCIO SOARES DE SOUSA, 
Chefe do Serviço de Matrícula, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor da Diretoria de Administração 
Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação, no período de 22.05.12 a 
05.06.12, por motivo de férias do titular. 
 

 
508/2012 
 
28/05 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 3º 
da Emenda Constitucional 47/03, a LUCIA 
HELENA RIOS BARBOSA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº. 0423293, ocupante do 



cargo de Professor Classe Adjunto – MS – 
C4, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 
 

 
509/2012 
 
29/05 
 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 3º 
da Emenda Constitucional 47/03, a 
TERESA SUDÁRIO DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº. 1167317, ocupante do cargo de 
Contínuo – C 4 16, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Piauí. 
 

 
510/2012 
 
29/05 
 

 Designar FRANCISCO LIMA SILVA, 
Professor Classe Adjunto - DE,  lotado no 
Departamento de Clínica  e Cirurgia 
Veterinária/CCA, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Diretor do 
Hospital Veterinário Universitário, no 
período de 23.05.2012 a 29.05.2012, por 
motivo de afastamento do titular. 
 

 
511/2012 
 
29/05 
 

 No Ato da Reitoria nº. 127/12, de 
31.01.2012, D.O.U. de 02.02.2012, 
referente à homologação de Concurso 
Público, onde se lê: JANDERSON AGUIAR 
TEIXEIRA, leia-se: JADERSON AGUIAR 
TEIXEIRA. 

 
512/2012 
 
29/05 

 No Ato da Reitoria nº. 444/12, de 

30.04.2012, D.O.U. de 08.05.2012, 

referente à nomeação em caráter efetivo, 

onde se lê: JANDERSON AGUIAR 

TEIXEIRA, leia-se: JADERSON AGUIAR 

TEIXEIRA. 

 No Ato da Reitoria nº. 467/12, de 

07.05.2012, D.O.U. de 10.05.2012, 

referente à nomeação de LORENA MARIA 

BARROS BRITO BATISTA, onde se lê: 

Professor Classe Assistente, leia-se: 

Professor Classe Auxiliar. 

 
513/2012 

 Designar GLÁUCIA NONATO PORTO, 



 
29/05 

Técnico em Assuntos Educacionais, para 

responder pela Função Gratificada FG-2, 

de Secretária dos Cursos de Graduação, 

do Campus “Senador Helvídio Nunes de 

Barros”, no período de 11.06.12 a 22.06.12, 

por motivo de férias da titular. 

 
514/2012 
 
29/05 
 

 Declarar vago, a partir de 08.05.2012, o 

cargo de Professor Classe Adjunto – MS-

C1, em Regime de Dedicação Exclusiva – 

DE, ocupado por RODRIGO RICHARD DA 

SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1185740, 

lotado no Departamento de Odontologia 

Restauradora, do Centro de Ciências da 

Saúde, em virtude de posse em outro cargo 

público inacumulável. 

 
 
515/2012 
 
29/05 

 Prorrogar o afastamento de ERIOSVALDO 

LIMA BARBOSA, Professora Classe 

Assistente - DE, lotado no Departamento 

de Planejamento e Política Agrícola, do 

Centro de Ciências Agrárias, pelo período 

de 01 (um) ano, a partir de 05.03.2012, a 

fim de concluir o curso de Doutorado em 

Cultura e Sociedade, na Universidade 

Federal da Bahia. 

Sob pena de responsabilidade 

administrativa, a autoridade imediatamente 

superior tem o encargo de comunicar a 

DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o 



retorno ou ausência do servidor. 

 
   
 
516/2012 
 
29/05 
 

 Cessar os efeitos do Ato da Reitoria n°. 

555/11, de 27.04.2011, referente ao 

Afastamento, pelo período de 01 (um) ano, 

de FELICIANNA CLARA FONSECA 

MACHADO, Professora Classe Assistente - 

DE, lotada no Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, a partir de 10.03.2012. 

 
517/2012 
 
29/05 
 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 

3°, da Emenda Constitucional 47/05, a 

RAIMUNDO NONATO SOBREIRA, 

matrícula SIAPE nº. 0422841, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração – D 

2 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 

 
518/2012 
 
29/05 

 Designar HELENILDA NUNES SOARES 

DE BRITO, Assistente em Administração, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-

3, de Diretor Administrativo e Financeiro, da 

Pró-Reitoria de Administração, no período 

de 11.06.2012 a 10.07.2012, por motivo de 

férias do titular. 

 
519/2012 
 
29/05 

 Designar ANA BEATRIZ MARTINS DOS 

SANTOS SERAINE, Professor Classe 

Adjunto – DE, para exercer a Função 

Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso 

de Graduação em Ciências Sociais, do 



Centro de Ciências Humanas e Letras, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

01.06.2012. 

 
520/2012 
 
29/05 

 Designar FRANCISCO DE OLIVEIRA 
BARROS JUNIOR, Professor Classe 
Associado – DE, como Subcoordenador do 
Curso de Graduação em Ciências Sociais, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
01.06.2012. 

 
521/2012 
 
29/06 
 

 Designar FRANCISCO MESQUITA DE 
OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto - DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Ciências 
Sociais, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 26.05.2012. 

 
522/2012 
 
29/05 

 Cessar os efeitos do Ato da Reitoria n°. 
1197/11, de 25.08.2011, referente à 
Prorrogação de Afastamento, pelo período 
de 01 (um) ano, de ROSA MARIA DE 
ALMEIDA MACEDO, Professora de EBTT, 
lotada no Departamento de Fundamentos 
da Educação/CCE, a partir de 01.06.2012. 

 
523/2012 
 
29/05 
 

  
Designar ELIANA DE SOUSA ALENCAR 

MARQUES, Professora Classe Assistente 

– DE, para responder pela Função 

Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso 

de Pedagogia, do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, a 

partir de 04.06.2012. 

 
524/2012 
 
29/05 
 

 Cessar os efeitos do Ato da Reitoria n°. 

1197/11, de 25.08.2011, referente à 

Prorrogação de Afastamento, pelo período 

de 01 (um) ano, de ROSA MARIA DE 

ALMEIDA MACEDO, Professor de EBTT, 

lotada no Departamento de Fundamentos 

da Educação/CCE, a partir de 01.06.2012. 



 
525/2012 
 
29/05 

 Autorizar o afastamento de MARIA DA 
CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE, 
Professora Classe Associado – DE, lotada 
no Curso de Arqueologia e Conservação da 
Arte Rupestre, do Centro de Ciências da 
Natureza, no período de 23.06.12 a 
07.07.12, a fim de apresentar trabalho no 
“Congresso Internacional de Arte Rupestre” 
em La Paz, Bolívia e participar de reuniões 
em Lima, Peru.   

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
526/2012 
 
29/05 

 Autorizar o afastamento de ELIEIDE DO 
NASCIMENTO SILVA, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotado no Campus de 
Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 21.03.2012, a fim de dar início ao 
curso de Doutorado em Educação, no 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, na 
cidade de Teresina/PI. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

 
527/2012 
 
29/05 

 Autorizar o afastamento, em tempo parcial, 
de TADEU BEZERRA LEOPOLDO, 
Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 
Campus “Profa. Cinobelina Elvas, na 
cidade de Bom Jesus, pelo período de 01 
(um) ano, a partir de 02.05.2012, a fim de 
dar início ao curso de Pós Graduação em 
Zootecnia, nesta UFPI, Campus “Profa. 
Cinobelina Elvas”, em Bom Jesus/PI. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a 
DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o 



retorno ou ausência do servidor. 

 
528/2012 
 
29/05 

 Designar SOLANGE MARIA TEIXEIRA, 
Professora Classe Adjunto – DE, lotada no 
Departamento de Serviço Social/CCHL, 
como Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
02.04.2012. 

 
529/2012 
 
29/05 

  
Designar ANTÔNIA JESUÍTA DE LIMA, 

Professora Classe Associado – DE, lotada 

no Departamento de Serviço Social/CCHL, 

como Subcoordenador do Programa de 

Pós-Graduação emPolíticas Públicas, com 

mandato de 02(dois) anos, a partir de 

02.04.2012. 

 
530/2012 
 
29/05 
 

 Designar, LUIS CARLOS SALES, 

Professor Classe Associado – DE, para 

exercer a Função Gratificada FG-1, de 

Chefe de Departamento de Fundamentos 

da Educação, do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 

com mandato de 02(dois) anos, a partir de 

21.05.2012. 

 
531/2012 
 
29/05 

 Designar EDNA MARIA MAGALHÃES DO 

NASCIMENTO, Professor Classe Adjunto – 

DE, como Subchefe do Departamento de 

Fundamentos da Educação, do Centro de 

Ciências da Educação  “Prof. Mariano da 

Silva Neto”, com mandato de 02(dois) anos, 

a partir de 21.05.2012. 

 
532/2012 
 
29/05 

 Designar os Professores abaixo 
relacionados, para comporem Comitê 
Interno do Programa Institucional de Bolsas 
de Iniciação em Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação – PIBITI, 
administrado pela Universidade Federal do 
Piauí, através da Pró-Reitoria de Pesquisa 
e Pós-Graduação/PRPPG. 

 



MÁRCIA DOS SANTOS RIZZO – 
Coordenador 
(Professor Classe Adjunto – DE/CCA) 
 
MARIA RITA DE MORAIS CHAVES 
SANTOS – Membro 
(Professor Classe Associado – DE/CCN) 
 
MARIA ACELINA MARTINS DE 
CARVALHO – Membro 
(Professor Classe Associado – DE/CCA) 
 
RIVELILSON MENDES DE FREITAS – 
Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/CCS) 
 
MARIA ALEXSANDRA DE SOUSA RIOS – 
Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/CCN) 
 
ÍTALO HERBERT LUCENA CAVALCANTE 
– Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/CPCE) 
 
GIOVANNY REBOUÇAS PINTO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/CMRV) 
 
LUIS CLÁUDIO DEMES DA MATA SOUSA 
– Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/CCN) 
 
IVAN SARAIVA SILVA – Membro 

(Professor Classe Associado – DE/CCN) 
 
533/2012 
 
29/06/12 

 Designar os representantes estudantis dos 
Centros Acadêmicos, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Tecnologia, da 
forma como segue: 

EMERSON LUIZ GOMES MOURÃO – 

Matrícula 11T1104-2 

(CA do Curso de Arquitetura e Urbanismo) 

ROBSON DE SOUSA CHAVES – 

Matrícula 09T1080-8 



(CA do Curso de Engenharia Civil) 

ARY PAIXÃO BORGES SANTANA 

JÚNIOR – Matrícula 10T1426-9 

(CA do Curso de Engenharia Elétrica) 

FELIPE DE SOUSA ALVES – Matrícula 

11T1163-8( 

CA do Curso de Engenharia de Produção) 

 
534/2012 
 
29/06/12 

   
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos 
e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 
.9.527, de 10.12.97, e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 
KLÁUDIA CRAVEIRO DA CUNHA, para 
cargo de Professora Classe Auxiliar, 
Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 
1º(primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Matemática, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos-PI, 
código de Vaga nº. 0857632. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30(trinta) 
dias contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União. 

 
535/2012 
 
29/05 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º,10, 13 e 20, com seus incisos 
e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 
.9.527, de 10.12.97, e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 
GILMARA PEREZ RODRIGUES, para 
cargo de Professora Classe Auxiliar, 
Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 
2º(segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Nutrição, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos-PI, 
código de Vaga nº. 0721673. 



A posse ocorrerá no prazo de até 30(trinta) 
dias contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União. 

 
536/2012 
 
29/05 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º,10, 13 e 20, com seus incisos 
e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 
.9.527, de 10.12.97, e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 
LILIANE ARAÚJO PINTO, para cargo de 
Professora Classe Auxiliar, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificada em 1º(primeiro) lugar, 
para a Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Administração, do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos-PI, código de Vaga nº. 
0331765. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30(trinta) 
dias contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União. 

 
537/2012 
 
29/05 
 

 Constituir Comissão Própria de Avaliação 
– CPA, no âmbito da Universidade Federal 
do Piauí, da forma como segue: 

 

MIRTES GONÇALVES HONÓRIO DE 
CARVALHO – Coordenadora 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
TERESINHA DE JESUS ARAÚJO 
MAGALHÃES NOGUEIRA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE 
 
Representantes docentes da área de 
Ciências da Vida: 
MARIA ROSÁLIA RIBEIRO BRANDIM – 
Titular 
(Professor Classe Assistente – DN/CCS) 
 
GREGÓRIO ELIAS NUNES VIANA – 
Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DMV/CCA) 
 
Representantes docentes da área de 



Ciências Humanas e Sociais Aplicadas: 
ANTONIA EDNA BRITO – Titular 
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
TERESINHA DE JESUS ARAÚJO 
MAGALHÃES NOGUEIRA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE 
 
Representantes docentes da área de 
Engenharias, Ciências Exatas e da 
Terra: 
CARLOS ERNANDO DA SILVA – Titular 
(Professor Classe Adjunto – DRHGA/CT) 
RENATA BARBOSA – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – Eng. 
Mecânica/CT) 
 
Representantes dos servidores Técnico-
Administrativos: 
ALBERTO LUIS DA SILVA PINTO – Titular 
(Auxiliar em Administração – CCA) 
 
DJANIRA DO ESPIRITO SANTO LOPES 
CUNHA – Titular 
(Técnico em Assuntos Educacionais – 
PREG) 
 
ALZENIR LIMA MARQUES –Suplente 
(Secretário Executivo – CGPG/PRPPG) 
 
MARIA LEDA NOGUEIRA MATIAS 
RUFINO – Suplente 
(Assistente em Administração – PREX) 
 
Representante EaD: 
ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO 
PEREIRA DA SILVA – Titular 
(Professor Classe Associado – 
DQ/CCN/EaD 
 
Representantes Discente de Graduação: 
TARIANNA LUSTOSA SANTOS (CCHL) – 
Titular 
LARISSE RODRIGUES LIMA DA SILVA 
(CCA) - Suplente 
 
Representantes Discente da Pós-



Graduação: 
EGNARD GONZAGA DE ARAGÃO 
FERREIRA – Titular 
HEBELYS IBIAPINA DA TRINDADE - 
Suplente 
 
Representantes da Sociedade Civil: 
ROBERTA ATTA FARIAS – CRO – Titular 
ANTONIO AURO DA SILVA – CRMV - 
Suplente 

   

   

   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


